I.iv, I . defecerimus , e:{ nunc volumus , & confentimus expreffe
,
quod ipfi

pracdidti quadraginta Milites ab omni fidelitatis, homagii, & quo-
libet aiio juramento, quo nobis tenentur, prorfus fint liberii & re-

maneant penitus abfoluti.

In quorum omnium teftimonium & evidentiam pleniorem nos,

prtefatus Rex Petrus, & nos, prsedifti quadraginta Milites
,
prae-

fentes litteras , de mandato & voluntate noftra inde confeftas , pen-

dentium figillorum noftrorum appcnfionibus duximus muniendas.

Datum Meflanae, tertio Kalendas Januau-ii , anno ab Incarnatione

Doniini millefimo ducentefimo oifluagerimo fecundo j Regnorum
nolborum Aragonije anno fcptimo , Sicilise vero primo.

De eodem Ducllo Jttramentis , ex parte Caroli Regis

Sicilia.

KArolus , Dei gratia , Rex Hierufalem , &c Sicilfe , & SardiniiE,

ad notitiam praefentium, & memoriam futurorum.
Pridem inter magnihcum Principem , Petrum Aragonse Regem

. illuflrcm &c nos , mutuo prascedente traftatu quod ipfe Rex elige-

. ret fex dc fuis Militibus, viros probos & fideles, & nos eligeremus

. fe)i de noflris Militibus, virosprobos & fideles, qui omnes duode-

cim Milites
,
per ipfum Regem Petrum & nos taliter electi , cor-

porali priiVs per eos prxftito juramento, legaliter & bona fide te-

nerentur eligere locum communem , & llratuere terminum, ad

pugnam faciendam inter ipfum Regem Petrum & centum de fuis

Militibus ex parte una , & nos ac centum de noftris militibus ex

partealcera, proeo quod nos, tamquam pctitor, eidem Regi Petro

appofuimus, quod ipfe intravit Regnum noftrum Sicili-.e contra ra-

tionem & malo modo, & nobis prius non diffidatis, & hoc parati

eramus,& fumus probare de noftro corpore, & centum de noftris

Militibus, contra fuum corpus, & centum de fuis Militibus,

Qiii Rex Petrus tanquam defenfor nobis refpondit &c refpondet,

quod in ingreffu Siciliae , vel in aliquo, quod feceric contra nos,

rem uon fecit unde fua legalitas minus valeat , vel vcrecundiam ha-

bere debeat in Curia , feu coram aliquo probo viro ; 6c quod pug-
nam de nobis & centum de noftris Militibus contra ipfum Regem
Petrum & centum de fuis Militibus libi placet;

Nos , de fide
,
prudentia , & legalitate, ac arraorum experientia

Jordani de Infula , Johannis Vicecomitis de Tramblay
, Jacobi de

Bruirono, Euftachii de Hardicourt, Johannis de Denili & Guiliel-

mi deSalfis Militum, familiarium & fidelium noftrorum, plenarie

confidentes , ipfos etegimus, fecimus, conftituimus, & ordinavi-

mus , eifque per noftras patentcs literas exhibuimus plenariam ]X)-

teftatem
,
quod ipfi , una cum Guillelmo de C.-.ftro novo Roderici,

Eximcno dc Luna, Petro de Cheralto , Eximcno de Arceda, Ra-
dulpho de Manuele de Trapare Militibus , & judice Rainaldo de
Limogiis dc Meftana, ipfo JudiceRainaldo, per ipllim Regem Pe-
trum ad hoc pofito , &c pro uno Milite * computato , familiaribus

& fidelibus iplius Regis per eum ad hoc eleitis, fa6tis, conftitutis,

&c ordinatis, prout per patentes litteras ipfius Regis Pecri, pcndenci

ccreo ligillo munitas, evidenter apparuit &; apparet,

Corporalibus inter iplos duodecim , hinc & inde electos
, pro

parte ipfius Regis Petri & noftra , ac ipforum taliter eledtorum
,

hinc indc recepti? & pn^ftitis juramencis , legaliter &c bona fide

poffent eligere & eligcrent locum communem, & terminum fta-

tuerent competentem , ad pugnam hujufmodi faciendam inter ipfum

Regem Petrum & centum de fuis Militibus, & nos cum centum
de noftris Militibus;

Certumque pr^efigerent terminum, in quo ipfe Rex Petrus, cum
centum de fuis Militibus, & nos cum centum de noftris Militibus,

commode elle poffimus, &c fimus in loco, quem prjedidti duode-
cim

,
per ipfum Regem Pecrum & nos taliter elciSi, ad pugnam

hujulmodi faciendam , unanimiter & concorditer duxerint eligen-

dam.
Dedimus autem eifdem fex Militibus , Familiaribus & Fidelibus

noftris
,
plcnariam poteftacem quod ipfi fecuricates neceffarias

,
quas

infpicerent opportunas , nomine noftro priftare & recipere ac prx-

didta omnia & fingula
(
quas fub hypotheca bonorum noftrorum

rata &firmahabereac inviolabiliterobfervarepromifimus) tradlare,

eligere, ordinare, ftatucre poffent libere & firmare.

Addidimus etiam quod, h aliquis , vel aliqui ex praediiSis noftris

fex Militibus, infirmitate vel alio cafu quolibet contingente in prx-

didtis vel aliquo prxdidtorum, interelTe perfonalitcr non pollet, vel

non poffent , totidem
,
quot ex priedictis noftris fex eflent calicer

impcditi , eximerentur de numero prxdidtorum quinque Militum

,

& unius judicis pro militc computati
, per eundem Regem Petrum,

ad prxdidta taliter eledtorum , & reliqui , tam per cimdem Regem
Petrum

,
quam per nos eledti , unanimiter & coacorditer ea omnia

& lingula poffent libere perficere & complere,

Et hoc idem fervaretur fi aliquis , vel aliqui , de prxdidtis quin-

que Militibus , & uno judic: pro Milite computato, pcr eundem
Regem Petrum eledtis eflent infirmitate vel cafu quovis alio prxpc-

diti; ita, videlicet ,
quod totidem eximerentur de numero prjcdic-

torum fex Militum ,
per nos taliter eledtorum, & rcliqui, qui fo-

rent rdidui , tam per ipfum Regem Petrum
, quam per nos eledti

,

ea omnia & fingula perficere poftent libere & firmare.

Et ea omnia & fingula , qus prxdidti quinquc ]\'lilites & unus

Judex, loco unius Militis computatus, per eundem Regem eledli,

iidemque fex Milites, a nobis eledti, vel ex eis omnibus, eledtis ab
utraque parte, aliquo vel aliquibus, ab una parte vel altera, praepe-

dito feu praepeditis , & totidem ab una parte vel alcera , exempto
vel exemptis, refidui concorditer & communiter & unanimiter in

prxdidtis omnibus & fingulis tradtarent, ordinarent, cligerent, fta-

tuercnt , firmarent , & jurarent fub eadem hypotheca bonorum
noftrorum , rata & firma habere & inviolabiliter obfervare promi-

fimus, & juravimus, tadtis corporaliter Evangeliisfacrofandlisi fe- Ann. S;
curitates etiam omnes & juramenta pra;ftare, obligationcs ponerci 1282.
& cautiones cujufcunque gencris pr?ebere, quas priedidtiduGdecim EJt;. u
ab eodem Rege Petro & nobis eledti , vel refidui ex eis aliquo vel
aliquibus ab una parte vcl altera praepedito feu prxpeditis, & toti-

dcm ex una parte vel altera, exempto vel excmptis, a n&bisduce-
rent poflulandas;

Prout hsec omnia in patentibus litteris noftris, in teftimonium
inde confedtis, & penderite iigillo noftio muriitis, eidcm Rcgi Pe-
tro ex parte noftra exhibitis, quarum eft daca Rhegii, a.ino Domi-
ni millefimo ducenterimo octuagefimo tertio , die vigelima fexta
meniis Decembris , uadecima indidliione , Regnorum noftrorum
Jerufalem anno fexto, Sicilix veio decimo odtavo

, plenius &aper-
tius continetur.

Idcm aurem Rex Pctius prxdidlus Guillelmum de CaftronovO
Roderici , Eximinum de Luna , Petrum de Cheralto, Eximinum
de Arceda , Rodulphum de Manuele de Trapare Milites, & Judi-
cem Rainaldum de Limogiis de Mefiana (ipfo tamen Judice Rai-
naldo per ipfum Regem Petrum ad hoc pro uno Milite computato)
familiares , & fideles fuos , ad hoc pro fe ele^eric , fecit , conilituit

,

& etiam ordinavit ^ dans & concedens eifdem pro parte fua conli-
milem per omnia poteftatem

; prouc in patentibus litceris Regis Pe-
tri, in teftimonium inde confectis, & pendenti fii;iilo fuo munitis,
nobis pro parte iplius Regis Petri exhibitis

, quarum ell: data Mcf-
lanae, feptimo Kal. Januarii, anno ab Incarnatione Domini mille-

fiino, ducentefimo , odtuagelimo fecundo, plenius continentur.
* Et , licet data , tarp prxdidtarum ipiis Regis Pecri & noftra- * 11-^3*'

rum
,
quam etiam prielentium & aliarum

,
pro parte iplius Regis

Petri, prxfentibus conlimilium litterarum, videarur in annis Domi-
ni difcordare.

Eo quod earundem litcerarum noftrarum data pofita eft anno
Domini millelimo ducentelimo odtua.2eunio tercio, (ecundumRo-
manae Ecclelix , totiufque fere Italiae confuecudincm generalem,
qua annus a Nativitate Domini computatur.

Et earundem litcerarum didti Regis Pecti data poficaeft, fecun-
dum confuetudinem Regni Aragonum, & quampiurimum aliarum
partium ultramontanarura

,
qua annus ab Incarnatione Domini com-

pucatur.

Horum annorum difcripcione diverfa ( fcilicet odluagefimi tercii

,

& octuagelimi fecundi ) fecundum diverfitatem Regionum in poli-

tionc a vocabulo difcordanre , uno tamen & eodeni in exiftentia

permanente , nullum aucem propcer hoc aliquibus dubium genere-
tur;

Sct fit una fingularis, confentiendo quod ram prxdidtce de potesi

tate, iplis duodecim tradita ex parte ipfius Regis Pecri, & noftra^j

quam prxfentes, & ipfius Regis Petri his iimiles & corrdponden-
tes , ccnfeantur fuiffe uno & eodem anno, die, menfeque con-
fedfex.

Prxf.iti vero quinque Milites , & unus Judex pro Milite compu-
tatus, pcr eundem Regem Petrum, ac prxfaci fcx Milites, pernos,

elcdbi, fadti, & confticuci, congregati in Regali Palatio Mcffanen-
li ,

pariter ad perfectionem hujufmodi negotii procedentes
,

poft

tractatus multiplices , dilculliones diverfas , examinaciones vanas,
indagitionefque fubtiles, perpenfo, ac diligcnri & deliberato conli-

Uo inter eos, ex potcftate, iplis ab eodem Rege Petro & nobisper

eafdem litceras tradita, unanimiter & concoiditcr elegerunt.

Qiiod prxdidta pugna, intcr nos & cencum de noftiris Militibus,

& didtutn Regem Paruni, & centum de fuis Militibus, facienda
,

fiat in pofie Regis Anglix, videlicet, in Vafconia,in cerritorio Ci-
vitatis Burdegalenfis in aliquo campo , vel placea, iplius territorii,

quem vel quam Rex Anglix magis convenientem pro utraque par-

te judicarct ad pugnani ipiam de ducentis Milicibus taciendam ; &
quod locus, in quo prxdicta pugnafieri debec, iic circumdatus, &
tjene claufus palis & claufuris aliis opporcunis, ica quod nullus, pe-

des vel eques , locum ipfum poOic intrare , vel exire , nili per por-

tas.

Statuerunt etiam prxdidti duodecira
, per eundem R^em Pe-

trum & nos eledli
,
prxfato Regi Petro & nobis terminum , ad

prxlentandum nos coram prxdidto Rege Anglix , in eadem Civi-

tate Burdegalenfi, ad pugnam hujulrnodifaciendam,nofti"iim quem-
libet cum prxdidlis cencum noftris Militibas

,
primum diem menlis

Junii ,
primo fumri hujus undecimx Indidlionis.

Adjecerunt autem iidem duodecim
,
per ipfum Regem Petrum

& no3 eledti , quod id
,
quod de prxfentatione prxdidti Regis Pe-

tri & noftra, coram eodem Rege Anglix facienda, dixerunt, ut

fuperius etl expreffum , fic volunt intelligi
,
quod ipfe Rex Pccrus

& nos, in prxdicto loco & termino, debeamus nos coram eodera

Rege Anglix prxfencare , ad pugnam hujufmodi faciendam

:

Et , fi ipfe Rex Anglix in eodem loco & termino perfonaliter

intereffe non poffet , idcm Rex Petrus & nos prxfentemus nos co-

ram co, quem idem Rex Anglix mifcrit fpecialiter ad recipiendam

prxfentationem hujufmodi loco fui^

Et quod , fi iple Rex Anglix in eodem loco & termino prxfens

non fueric , nec aliquem ad^hoc fpecialiter miferit loco fui , didtus

Rex Pecrus & nos tcncamur nos prxfentare coram eo ,
qui vices

didti Regis geffcric in loco prxdidlo.

Ordinaverunt etiam & ftatuerunt pfxdidti duodecim quod pi^-

didla pugna
,
per didtum Regem Pecrum & nos facienda, in loco

prxdidto non fiat coram aliquo de gente ipliu^ Regis Anglix, nilj

ipfe Rex Anglix perfonaliter ellet prxfens ; falvo (i , ad pugnanl

ipfam taUter faciendam , ipfe Rex Petrus & nos effemus in concor-

dia communi & alTcnfu

;

Et quod, h prxdidta die prxdiclus Rex Angtix in praedidto locd

prxiens non effet , idem Rex Petrus & nos teneamur ipfum Re-

gem Anglix, vel refponfionem fuam de veniendo, vel non venien-

do , ad locum ipfum , a die prxdidto dato , ufque ad triginca dies

expedlare.

Et , ut ipfius Regis Anglix prxfentia modis omnibus procuretufj

voluerunt , ordinaverunt , & ftatuemnt prxdidfi duodecim, quod

ipfe Rex Pecrus & nos, per fe quilibet, promittamus & juremusj
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quod lef^aliter & bona fide procuremus, pro poffe, fme fraude vel

* ingei

deamu^
futurmo

3 quolibec , diligenter & ibllicite ftciamus , & facere itu-

Quod ipfe Rex Anglix ad prxdidlam ftatutam dieni, pn-

r mpnli: Junii , in eadem Ovitate Burdegalend, prslens

f,t & «'aidias ,
per ipfum Regem Pecrum & nos coram iplo oHe-

ren'das,°iple Rex Anglix recipiat ad pugnani hujufmodi taciendairi

Ordiniverunt etiam & ftatuerunt prxdifti duodecim, quod iple

Rex Petrus £c nos, cum noftra ucriufque cornitiva, donec in Vai-

conia moram egerimus pro pugna hujuimodi fecienda ,
i5c etiatn

per oao dies poft eundem terminum completum ,
pro recedendo

inde & eundo quo uterque noftrum voluent , nos & diftx noit.x

Comitivx in revfonis, animnl.bu., & rebu^ quas nos & >Pt'e noS"

trx Comitivje nobifcum duxerimus , & portavenmus ad pugnam

huiufmodi facienda.n, nos ad invicem nullatenus oftendamus^

Sed, quod duodecim treugas & fecuntates (
quas utnufque nos-

r.„^. ,'^A.inP uhi dederunt. & fecerunt ad invicem,ac eidemKe-

ordinavcrcint ealiiem , donec in Val-
ei Petro & nobis indixerunt , . . ,

lonia pro eadem pugna facienda manfenmus , & eri.im per o.to

dies poft communem terminum completum ,
pro recedeiido inde

& revertendo quo uterque noltrum voluent , nos Hc C^omitivae

noftrx inuolabiliter obfervemus.
„ . r . ^.^

Ordinaverunt inluper, & ftatuerunt , & etiam firmaverunt prae-

diai duodecim, quod proediftus Rex Petrus& nos legaliter & bo-

na fide debeamus promittere, & jurare,
.

Quod quicunque noftrum, praedictorum duorum Regum, vide-

licct; prsdic^i Regis & noltri Karoli ( legidmo , apeito ,
i^bene

probato corporis ccfTante defeftu ) ad prxfatos diem & locum,

pr-xfaio Regi Petro & nobis ft.itutos, & prxfixos ad pugnam hu-

jufmodi faciendam , dcfecerit ; & in eodem die qu. ent prrnius

dies proximo futuri menfis Junii hujus undecimx Indidionis, 6C m
eodem loco ,

qui eft Civitas Burdegalenfis in Vafconu ,
cum eii-

dcm centum fuis Militibus prxfcns non fuerit, ut eftdictum, ad

pugnamhuiufmodifaciendam,
^ „ .. . _ ,, ,„,„

Ab eodem die privm froximifuturi ^nevfa Jumi m anteptototem-

pore i-ita.- fiia^ teiiere Je dehe.it pro dcvitlo, perjuro ,
Jalo^fallito,

juramus, taftis Eyangeliis facrofanflis , nos legaliter & bona fide, Ann. D.
pro pofle , faduros & curaturos, quod ip(e Rex Karoius prxdida 1282.

omnia & iinguk, per eum promifla Sc juraca, & per prxdic^os E«/v. i.

duoiecim ordinata, firmiter adimplebit & inviolabiliter obfervabit;

Q^iod, li non fecerit, ex tunc incontinenti Ibcictatem & fervi-

tium iplius Regis Caroli, vel ut devicT:i, perjuri, falfi, falliti, infi-

dclis , & proditoris , totaiiter & perpetuo deferemus , nec poilea

unquam , toto tempore vitae noftras , cum eo erimus , nec iibi

priEltabimus in aliquo auxilium , coniiliurn , vel favorem, verbo

vel opere
,
publice vel occulte.

Et nos praefatus Rex Karolus, fi, quod abfic, in pra:di<Stis (legi-

timo , aperto , & bene piobato corporis celfante defedu defecerimus)

ex tunc volumus , & confentimus exprefle quod ipfi prxdiiiti qua-

dragtuta Milites ab omni fidelitatis , homagii & quolibet alio jura-

mento
,
quo nobis tenentur

,
prorfus (int liberi & remansant peni-

tiis abibluti.

In quorum omnium teftimonium & evidentiampleniorem,nos,

prxfatus Rcx Karolus
,
prefentes literas inde fieri , & figilli noftri

pendentis , & ligillorum omnium prxdidtorum quadraginta Adiii-

tum, munimine roborari voluimus.

Datum Rhcgii penultima die menfis Decembris, undecima In-

didione ; anno Domini millefimo ducentefimo ottuagelimo tertioi

R^norum noftrorum Jerulalem anno lexto, Sicili* vero decimo
odtavo.

Pro Ahnafterio de Wilkes ordinis SanBi AHgtiftini Lon-

don Dioc.

Tioretw^iu, & aquflibet alteriiis ojpciije^ ...^ ... .

<^r perpetuo privatus , & tanquam deviSitis, perjurtis
,
Jaljus, jaiii-

tus, hkdelis, ^ proditor infaviis fit ^ ferpetuo habeatur.

Et ii hoc aliquis ei oppofucric publice & occulce ,
negare non

roflic, fed confiteri publice teneatur; prout hxc ornnia per pne-

dictos duodecim eleaos ordinata , ftatuta & firmata funt in duabus

confimilibus patcntibus lirteris ,
pcndentibus ligillis eorundeiri duo-

decim eommunitis, inde confeais ( uni e>: eis priEtato Regi Petro,

alia vero nobistradita ad cautclam )
plene iatis & evidenter apparet.

Nos autem, nolences in his dc contingentibas quicquam omitte-

re, vcl aliquem pro parte noftra intervenire defeftumi quin immo

volentes prxdida omnia & fingula ,
per prxdiftos duodecim ordi-

nata, quantum in nobis eft complcre totaliter & mviolabiliter ob-

lervare, „ , ,. o . cj
Bona & fponranea voluntate noftra legaliter & bona hde pro-

mittimus , & juramus , taftis corporalixr facrofanftis Evangeliis,

quod , fi ad cofdem diem & locum , eidem Regi Petro & nobis

per eofdcra duodecim prxfiximi & ftatutum, ad pugnam hujuimo-

di faciendam defecerimus ; & in eodem die & loco eidem Rq;i

Anglise , cum eifdem noftris cenmm Milinbus, prxfentes perlona-

liter non fuerimus, ad pugnam hujufmodi faciendam.

Ab eadem die in antea , in qua defecerimus ,
toto tempore vita

mflra , nos tenemus pro deviao
,
faljo ,

fallito , wpdelt
, & prodito-

re : dr quod nunquam nohis nomen & honorem Regium adfmhemus

;

^uin ivmo volumus <ir confentimus exprejje, quod, fxnunc ipfofailo,

retnaneanius ?iomi«e & honore regio , & cujuflibet ojficitjeu dignitatts

alterius exuti
,
Jpoliati perpetuo, 6" privati, & tamquam devittus,

perjurus,faljus, fallitus , infidelis , & proditor , wfamis fimus , &
ferpetuo habeamur,

Et, fi hoc aliquis nobis oppofuerit publice vel occultc, nullate-

nus hoc n^emus, nec negare polTimus ; fcd hoc confiteamur, &
teneamur ubique publice confiteri.

Et, ut hcec omnia eb pcrmaneant firmiora, qup plurimum, hde

clarorum, teftimoniis & afleverationibus fuerint roborata, infra-

fcriptos quadraginta Miiites atfeftuofe rogavimus , & rogamus quod

ipfi hxc omnia, qux nos fadturos & completuros promittimus,pro